Bisa saja dimungkinkan bahwasanya susunan keturunan ini merupakan adaptasi para sufi awal dari suatu lembaga *isnad* yang sebarluaskan muhaddis dalam rangka menjaga keotentikan hadis yang mereka sampaikan. Namun demikian perjalanan abad ke-4 H/ 10 M sufi al-Khuldi (w. 348 H/959 M) mengadakan penelusuran garis asal-muasal ajaran mistiknya hingga kepada Hasan al-Basri (w. 110 H/ 728 M) dan dari sinilah, kemudian lewat sahabat Anas ibn Malik, yang berkelanjutan pada Rasul Muhammad SAW. Lihat Fazlur Rahman, *Islam*, terj. Ahsan Muhammad (Bandung: Penerbit Pustaka, 1984), hlm. 226.

⁷Fuad Said, *Syekh Abdull Wahab*, hlm. 129.

⁸Percetakan ini merupakan pelopor pertama dalam tulisan Arab di Sumatera Utara.

Dan juga dalam Jalaluddin Rahmat, *Rekayasa Sosial* (Bandung : Remaja Rosdakarya, 2000), hlm. 169.

Author : Miftah Ulya, Nurliana, *Inisiasi Pemikiran Pendidikan Syaikh Abdul Wahab Rokan (1811-1926 M)*

Jurnal Kreatifitas: Jurnal Ilmiah Keislaman

M. sementara pandangan yang lain tepat pada 10 Rabi'ul Akhir 1246 H/28 September 1830 M.¹² Dua pandangan kemudian berkembang, bahwa pandangan pertama mendekati kebenaran, oleh sebab diselaraskan dengan umurnya yang diprediksi sekitar 115 tahun. Tetapi tanggal wafatnya tidak diperdebatkan, yakni 21 Jumadil Awal 1345 H atau 27 September 1926 M. demikian pula posisi maulidnya juga tidak diperdebatkan, yaitu kampung Danau Rinda, Rantau Binuang Sakti, Negeri tinggi Rokan, Rokan tengah Kabupaten Kampar Riau.

Nama kecil yang dimilikinya adalah Abu Qasim. Ayahnya bernama Abdul Manap bin Muhammad Yasin bin Maulana Tuanku Haji Abdullah Tembusai.

Beliau tidak merasakan kenyamanan lagi berdomisili di daerah Rantau Binuang,¹⁷ samapai endingnya beliau pun hijrah ke Kualuh (Labuhan Batu) berdasarkan ajakan Sultan Ishak pemegang Kerajaan Kualuh. Di sana ia membuka perkampungan sebagai sentra dakwahnya yang namanya serupa dengan perkampungan di Kubu yaitu *Kampung Masjid*. Di Langkat, tepatnya tahun 1300/1882, beliau merintis pembangunan pemukiman dan pusat tempat persulukan tarekat Naqsyabandiyah yang bernama Babussalam, yang bermakna pintu keselamatan. Sesuai dengan sunnatullah ada hidup ada pula kematian, Tuan guru Basilam pun mangkat, tepat pada tiga tahun usai mendapatkan bintang kehormatan, pada tanggal 21 Jumadil Awal 1345/ 27 Desember 1926, semua perjuangannya berakhir, dan Syaikh Abdul Wahab Rokan wafat dalam usia 115 tahun.¹⁸